
 

Ministerul Culturii şi Turismului al Republicii Moldova 

Biblioteca Naţională pentru Copii 

„Ion Creangă” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

literaturii 

pentru copii 

2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2008 



 2 

Ministerul Culturii şi Turismului al Republicii Moldova 

Biblioteca Naţională pentru Copii 

„Ion Creangă” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

literaturii 

pentru copii 
(Buletin informativ, 

anul 2007) 

 
 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2008 

 



 3 

Buletinul informativ „Bibliografia literaturii pentru copii” înglobează 

literatura pentru copii şi adolescenţi apărută în anul 2007. Descrierea bibliografică 

a fiecărei cărţi este însoţită de indicele CZU şi categoria de vârstă a cititorului. 

 Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a 

înlesni munca bibliotecarilor la completarea colecţiilor, la descrierea, clasificarea, 

propagarea şi utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii. 

 Buletinul tinde spre o reflectare deplină a ediţiilor în ajutor programei de 

studiu şi a celor cu conţinut patrimonial editate în Moldova. 

 Buletinul se editează în baza Depozitului legal al Bibliotecii Naţionale 

pentru Copii „Ion Creangă” şi al Fondului Camerei Naţionale a Cărţii.  

Ediţia este înzestrată cu un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri şi o 

Anexă a cărţilor, care n-au fost incluse în buletinul informativ al bibliografiei 

literaturii pentru copii din 2006 din varia motive. 

Ediţiile apărute cu caractere chirilice  slave sunt transliterate conform SR 

ISO 9. 

 

 

 

 

Transliteraţia caracterelor chirilice slave în caractere latine 

 

 
Caracterul 

chirilic 

Transliterarea Caracterul 

chirilic 

Transliterarea Caracterul 

chirilic 

Transliterarea 

A, a A, a Л, л L, l Ц, ц C, c 

Б, б B, b М, м M, m Ч, ч Č, č 

В, в V, v Н, н N, n Ш, ш Š, š 

Г, г G, g О, о O, o Щ, щ Ŝ, ŝ 

Д, д D, d П, п P, p Ъ, ъ ’’ 

Е, е E, e Р, р R, r Ы, ы Y, y 

Ж, ж Ž, ž С, с S, s Ь, ь ’ 

З, з Z, z Т, т T, t Э, э È, è 

И, и I, i У, у U, u Ю, ю Û, û 

Й, й J, j Ф, ф F, f Я, я Â, â 

К, к K, k Х, х H, h   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

 

 

1. LECTURI literare: antologie pentru cl. V-VI / selecţ. text.: Mircea Ciobanu; 

Dumitru Boicu. – Ch.: Ştiinţa, 2007. – 276 p. – [F. tir.]. 

 

11-12 ani                                                                             S 821(100)(076.6)(075.3) 

 

2. LECTURI literare: antologie pentru cl. VII-IX / selecţ. text.: Mircea Ciobanu; 

Elena Ungureanu. – Ch.: Ştiinţa, 2007. – 216 p. – [F. tir.]. 

 

14-16 ani                                                                                S 821(100)(076.6)(075) 

 

3. TĂRÎMUL literelor: Prima mea carte de lectură: povestioare / selecţ. şi adapt.: 

Ala Bujor. – Ch.: Epigraf, 2007. – 48 p. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                               P 821(100)(082) 

 

1. Literatură română 

 

4. APA sâmbetei: poveste populară românească din Basarabia / culeasă de Grigore 

Botezatu; vers. modernă de Silvia Ursache; il., cop.: Sergiu Tronciu. – Ch.: Silvius 

Libris, [2007] – 24 p.: il. – (Înşiră-te mărgăritare). – [F. tir.]. 

 

398.21(=135.1) 

 

5. CELE mai frumoase proverbe şi zicători româneşti / selecţ.: M. Melega; prez. 

graf.: A. Timuţa. – Ch.: Cadran, 2007. – 92 p. – 3000 ex. 

 

398.9 (=135.1) 

 

6. FLORILE dalbe: colinde şi urături / cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 2-a. – Ch.: 

Cartier, 2007. – 128 p. – (Cartier Popular: Poesis). – 610 ex. 

 

398.332.41/42 

784.4 

 

7. FĂT-Frumos şi Soarele furat: poveste populară românească / repovestită de 

Silvia Ursache; prez. graf.: Igor Vieru. – Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 18 p.: il. – 

[F. tir.]. 

 

7-10 ani                                                                                         Mc 398.21(=135.1) 

 

 



 5 

8. GHICITORI / ed. Îngrij. şi rev. de Marcela Mardare; cop.: Ruxanda Romanciuc. 

– Ed. a 2-a. – Ch.: Ruxanda, 2007. – 24 p.: il. – 3 000 ex. 

 

7-10 ani                                                                                                         Mc 398.6 

 

9. ILIEŞ-Mălăieş: poveste populară românească din Basarabia / il.: Violeta 

Zabulica-Diordiev. – Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 18 p.: il. color. – (Înşiră-te 

mărgăritare). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                               P 398.1(=135.1) 

821.135.1(478) 

 

10. LAUR-Balaur şi fetele de împărat: poveste populară românească din Basarabia 

/ culeasă de Grigore Botezatu; vers. modernă de Silvia Ursache; il.: Lilia Popa; 

cop.: Radu Diordiev. – Ch.: Silvius Libris, 2007. – 20 p.: il. – (Înşiră-te 

mărgăritare). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 398.21(=135.1) 

*** 

11. AFANASIU, Sergiu. Primul meu abecedar / Sergiu Afanasiu; prez. graf.: Petru 

Gheţoi. – Ed. a 7-a. – Ch.: ABECELUŞ, 2007. – 28 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

12. ALECSANDRI, Vasile. Pasteluri; Legende / Vasile Alecsandri. – Ch.: Cartea 

Moldovei, 2007. – 88 p. – 1 500 ex. 

 

821.135.1 

 

13. ANTOLOGIE a lucrărilor tinerilor condeieri prezentate la Concursul ,,Arca lui 

Noe II”. – Străşeni: [s. n.], 2007. – 54 p. – 100 ex. 

 

821.135.1(478)(082) 

 

14. Arici-Pogonici: Animale mari şi mici / il.: Violeta Diordiev. – Ch.: Dragodor, 

2007. – [14] p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

15. BEŞLEAGĂ, Vladimir. Durere: roman / Vladimir Beşleagă; cop. şi il.: 

Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 228 p. – (Colecţie pentru elevi, 

studenţi). – 4 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 



 6 

16. BOTEZATU, Grigore. Coroana de aur: poveşti / Grigore Botezatu; il.: 

Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 256 p.: il – 4 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

17. BUCOV, Emilian. Andrieş: basm versificat / Emilian Bucov; il.: Eudochia 

Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 152 p.: il. – (Colecţie pentru copii). – 3 

000 ex. 

 

10-12 ani                                                                                             821.135.1(478) 

 

18. CALAMANCIUC, Gheorghe. Salvaţi capra lui Creangă!: piese / Gheorghe 

Calamanciuc; il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 180 p.: il. – 

(Teatru pentru copii). – [F. tir.]. 

 

15-16 ani                                                                                          S 821.135.1(478) 

 

19. CARAGIALE, Ion Luca. Momente şi schiţe / Ion Luca Caragiale. – Ed. a 2-a. 

– Bucureşti; Chişinău: Litera Internaţional, 2007. – 257 p. – [Tab. cron.: p. 7-12]. – 

(Biblioteca şcolarului; nr.526). – [F. tir.] 

 

15-16 ani                                                                                                   S 821.135.1 

 

20. CIBOTARU, Arhip. Această inimă: versuri / Arhip Cibotaru; il.: Eudochia 

Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 288 p. – (Colecţie pentru elevi, studenţi). - 

4 000 ex. 

821.135.1(478) 

 

21. CINE crezi că sunt?: carte de colorat / text.: Lia Culev; prez. graf.: Emil 

Cojocaru. – [Ch.]: Savronis, [2007]. – 18 p.: il. – (Animale hazlii). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

22. CIOCANU, Anatol. Pasărea speranţei: versuri / Anatol Ciocanu; cop. şi il. de 

Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 256 p.: il. – (Colecţie pentru 

elevi, studenţi). – 4 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

23. COSTENCO, Nicolai. Urmaşilor: versuri / Nicolai Costenco; cop. şi il.: 

Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 256 p.: il. – (Colecţie pentru 

elevi, studenţi). – 4 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 



 7 

24. CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie / Ion Creangă; pict.: Domniţa Maria 

Vieru. – Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 64 p.: il. – [F. tir.]. 

 

7-10 ani                                                                                                  Mc 821.135.1 

 

25. CREANGĂ, Ion. La cireşe; Pupăza din tei / Ion Creangă; cop., imagini: 

Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2007. – 24 p. – 1 000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

 

26. CREANGĂ, Ion. Povestea lui Stan Păţitul / Ion Creangă; pict.: Emil Childescu. 

– Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 28 p.: il. – 1 500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

 

27. CREANGĂ, Ion. Povestea unui om leneş / Ion Creangă; pict.: Vladimir Leontii 

Bejuc. – Ch.: [s. n.]., 2007. – 8 p.: il. – 1 000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 821.135.1 

 

28. CREANGĂ, Ion. Punguţa cu doi bani / Ion Creangă; il.: Alexei Colâbneac. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

7-10 ani                                                                                                Mc 821.135.1 

 

29. DIORDIEV, Ion. Cine sânt? Ghiciţi, vă rog… / Ion Diordiev; il.: Radu 

Diordiev. – Ch.: Balacron SRL, 2007. – 16 p.: il. – 1 500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

30. DIORDIEV, Ion. Ghici, cu ce călătorim / Ion Diordiev; il.: Radu Diordiev. – 

Ch.: Balacron SRL, 2007. – 16 p.: il. – 1 500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

31. DIORDIEV, Ion. Ghicitori în culori / Ion Diordiev; il.: Radu Diordiev. – Ch.: 

Balacron SRL, 2007. – 16 p.: il. – 1 500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

32. DIORDIEV, Ion. Grădina de legume, ghiceşte-le pe nume / Ion Diordiev; il.: 

Radu Diordiev. – Ch.: Balacron SRL, 2007. – 16 p.: il. – 1 500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 



 8 

33. DIORDIEV, Ion. Un peşte cu picioare: carte de lectură şi învăţătură (pentru 

fetiţe cu fundiţe şi băieţei voinicei) / Ion Diordiev; des.: Violeta şi Radu Diordiev. 

– Ch.: Teo-Educaţional, 2007. – 42 p.: il. – 3 000 ex. 

 

7-10 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

34. DONOS, Alexandru. Luna: [poezii pentru copii] / Alexandru Donos; il.: 

Ludmila Furdui. – Ch.: Labirint, 2007. – 28 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

35. DRAGOMIR, Constantin. POEZII mici-mici PENTRU VEVERIŢE şi ARICI / 

Constantin Dragomir; il.: Violeta şi Radu Diordiev. – Ch.: Dragodor, 2007. – [16] 

p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

36. DRUŢĂ, Ion. Păsările tinereţii noastre: piese / Ion Druţă; cop.: Radu Modîrcă. 

– Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 448 p. – (Colecţie pentru elevi, studenţi). – 4 000 

ex. 

 

821.135.1(478) 

 

37. DRUŢĂ, Ion. Vatra blajinilor / Ion Druţă; design: Iaroslav Olîinik; cop.: Radu 

Modîrcă. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 513,[2] p. – (Colecţie pentru elevi, 

studenţi). – 4 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

38. EMINESCU, Mihai. Basme / Mihai Eminescu; selecţ., adapt.: Corneliu 

Năstase; cop., des.: Tatiana Catrinescu, Boris Nesvedov. – Iaşi: Nasticor; Ch.: 

Vector, 2007. – 128 p.: il. – [F. tir.]. 

 

7-10 ani                                                                                                  Mc 821.135.1 

 

39. EMINESCU, Mihai. Borta vântului: poveste / Mihai Eminescu; pict.: Vladimir 

Leontii Bejuc. – Ch.: [s. n.], 2007. – 16 p.: il. – 500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

 

40. EMINESCU, Mihai. Luceafărul: antume / Mihai Eminescu; conc. graf. a col. şi 

cop.: Vladimir Zmeev; il.: Isai Cârmu. – Ed. a 2-a. – Bucureşti; Ch.: Litera 

Internaţional, 2007. – 276 p. – Tab. cron.: [p. 7-22]. – (Biblioteca şcolarului; nr. 

525). – [F. tir.]. 

821.135.1 



 9 

 

41. FILIP, Iulian. Moara cu plăcinte: dialoguri, scenete, piese / Iulian Filip; il.: 

Lilia Popa. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 188 p.: il. – [F. tir.]. – (Teatru pentru 

copii). 

 

15-16 ani                                                                                          S 821.135.1(478) 

 

42. FRUNZĂ, Eugenia. Dulcea mea măicuţă: versuri / Eugenia Frunză; concepţ. 

graf.: Ruxanda Romanciuc; pe cop.: Madona cu pruncul de Rubens. – Ch.: Pontos, 

2007. – 72 p.: il. – 1 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

43. HASDEU, Bogdan Petriceicu. Ioan Vodă cel Cumplit / Bogdan Petriceicu 

Hasdeu; cop.: Iaroslav Olîinik. – Ch.: Cartea  Moldovei, 2007. – 136 p.: il. – 1 500 

ex. 

 

821.135.1 

94(498):929 

 

44. HLIB, Lidia. Regina nopţii / Lidia Hlib; des.: Lică Sainciuc. – Ch.: Silvius 

Libris, 2007. – 56 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

45. ISTRU, Bogdan. Vocea memoriei: versuri / Bogdan Istru; il.: Eudochia Zavtur. 

– Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 288 p. – (Colecţie pentru elevi, studenţi). – 4 000 

ex. 

 

821.135.1(478) 

 

46. LETOPISEŢUL Ţării Moldovei / Grigore Ureche, Miron Costin, Ion Neculce; 

Descrierea Moldovei / Dimitrie Cantemir; Min. Educaţiei şi Tineretului al R. 

Moldova. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 272 p. – 22 500 ex. 

 

821.135.1 

94(478+498) 

 

47. LOTEANU, Emil. Ritmuri: versuri / Emil Loteanu; il.: Eudochia Zavtur. – Ch.: 

Cartea Moldovei, 2007. – 224 p.: il. – (Colecţie pentru elevi, studenţi). – 4 000 ex. 

 

821.135(478) 

      



 10 

48. LUPAN, Ana. Flori de toamnă: povestiri şi nuvele / Ana Lupan; cop. şi il.: 

Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 260 p.: il. – (Colecţie pentru 

elevi, studenţi). – 4 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

49. LUPAN, Andrei. Intrare în baladă: versuri / Andrei Lupan; il.: Eudochia 

Zavtur; design: Iaroslav Olîinik. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 296 p.: il. – 

(Colecţie pentru elevi, studenţi). – 4 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

50. MADAN, Gheorghe. Lumina umbrelor: nuvele istorice / Gheorghe Madan; 

cop.: Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 284 p. – (Colecţie pentru 

elevi, studenţi). – 4 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

51. MARIAN, Simion Florea. Legende despre păsări / Simion Florea Marian; il.: 

Violeta Diordiev; cop.: Vladimir Zmeev; pref. şi tab. cron.: Iordan Datcu. – Ch.: 

Prut Internaţional, 2007. – 146 p.: il. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

 

52. MATEEVICI, Alexei. Limba noastră: [versuri] / Alexei Mateevici; 

Binecuvântarea: poem / Ion Găină; graf.: Ion Găină, Rodica Borzin. – Ed. a 3-a 

[jubiliară]. – Ch.: Bons Offices, 2007. – 28 p. + 60 p.: il. – (Lacrima luminii). – 

500 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

53. MERGE-o capră-ncoronată / pict.: Valentina Vorslova. – Ch.: [s. n.], 2007. – 

16 p.: il. color. – 1 000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

54. MORARU-Mironaş, Varvara. Să iubim natura: de la A la Z, de la mic la mare: 

(comemorării ,,Cernobâl 21”) / Varvara Moraru-Mironaş; ed. îngrijită de Isidor 

Doctoreanu. – Ch.: Salvaţi Terra, 2007. – 56 p. – [F. tir.]. 

 

7-10 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

55. O lume fermecată: versuri / vers.: Liliana Armaşu; pict.: Elena Leşco. – Ch.: 

ARC, 2007. – 14 p.: il. – [F. tir.]. 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 



 11 

 

56. PARTOLE, Claudia. Povestea domnului CARAS / Claudia Partole; pict.: Petru 

Gheţoi. – Ch.: [s.n.], 2007. – 10 p.: il. color. – (Casa poveştilor) (Cunoaştem 

mediul înconjurător). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

+ 

57. PETREA, George. Aricică gospodar: [versuri] / George Petrea; des. de autor. – 

Ch.: Pontos, 2007. – 8 p.: il. – 500 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

58. PETREA, George. Povestea unei flori: [legende şi povestiri] / George Petrea; 

cop. de aut. – Ch.: Pontos, 2007. – 32 p. – 500 ex. 

 

7-10 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

59. PLATON, Ion. Vânătorii de cireşe = The cherries hunters: [versuri] / Ion 

Platon; pict.: Petru Gheţoi. – Ch.: Pontos, 2007. – 60 p.: il. – 500 ex. 

 

8-9 ani                                                                   Mc 821.135.1(478) = 135.1 = 111 

 

60. RAŢIU, Iuliu. Alo, la telefon… Soarele!: piese, scenarii, fantezii dramatice, 

scenete, momente, dialoguri, monologuri / Iuliu Raţiu; il.: Lilia Popa. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2007. – 234, [4] p.– (Teatru pentru copii). – [F. tir.]. 

 

821.135.1 

 

61. ROMANCIUC, Vasile. O furnică în bibliotecă: [versuri] / Vasile Romanciuc; 

il.: Tatiana Gross-Ţurcan, Tatiana Lebedev. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 32 

p.: il. color. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

62. ROMANCIUC, Vasile. Olimpul de plastic: poezii / Vasile Romanciuc; cop.: 

Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 116 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 

63. ROMANCIUC, Vasile. REcitirea PROVERBELOR: [versuri] / Vasile 

Romanciuc; cop.: Andrei Ichim. – Ch.: Ştiinţa, 2007. – 116 p. – (Antologia unui 

autor). – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 



 12 

64. RUSU, Mihai. Legende = Legendy = Legendu = Legends = Legendes = 

Legenden / Mihai Rusu; cuv. înainte: Tudor Palladi; cop.: I. Olîinik. – Ed. a 2-a. – 

Ch.: Pontos, 2007. – 240 p. – 500 ex. 

 

821.135.1(478) = 135.1 = 161.1 = 161.2 = 111 = 133.1 = 112.2 

 

65. SAINCIUC, Lică. Enciclopedia P. Guitz: pentru preşcolari / Lică Sainciuc. – 

Ch.: Cartier, 2007. – 72 p.: il. – (Codobelc). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

66. SÂNTIMBREANU, Mircea. Recreaţia mare / Mircea Sântimbreanu; il.: Alexei 

Colâbneac; cop.: Vladimir Zmeev. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 235,[5] p. – 

(Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.].  

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

 

67. SILVESTRU, Aurelian. Dincolo de imposibil: aforisme = Au-dela de 

l'impossible: aphorismes / Aurelian Silvestru; trad. în lb. fr. de Zinaida Vîrlan, 

Fevronia Maler; cop.: Iulia Şcobari-Grădinaru. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 

190 p. – [F. tir.]. 

 

821.135.1(478)=135.1=133.1 

 

68. SLAVICI, Ioan. Stan Bolovan; Ileana cea şireată; Păcală în satul lui: [poveşti] / 

Ioan Slavici; cuv. înainte şi ed. îngrijită de Valentin Sângereanu-Junior; Valen 

Pumnul-Blagă. – Ch.: [s. n.], 2007. – 48 p. – 1 000 ex. 

 

Mc 821.135.1 

 

69. STOICESCU, Passionaria. Printre ierburi şi gângănii: [versuri] / Passionaria 

Stoicescu; il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

7-10 ani                                                                                                  Mc 821.135.1 

 

70. STUPUL de aur: carte pentru copii, scrisă de cei mari şi ilustrată de cei mici / 

selecţ.: Ala Bujor; cop.: p. 1: Ana-Maria Ţulea; p. 4: Ion Şestacovschi. – Ch.: 

Epigraf, 2007. – 128 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 

7-10 ani                                                                                                  Mc 821.135.1 

 

71. SUCEVEANU, Arcadie. Alfabetul poetic / Arcadie Suceveanu; il.: Stela 

Damaschin-Popa. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 32 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 



 13 

 

72. SUFLETUL, ca varul nestins: antologie de versuri publicate în revista “NOI” / 

selecţ. şi pref.: Leo Bordeianu; cop.: Veronica Olii, Liceul ,,D. Cantemir”, Ocniţa. 

– Ch.: Moldpres, 2007. – 72 p. – 300 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

73. ŞALARI, Ariadna. Oameni şi destine: roman, proză scurtă / Ariadna Şalari; il.: 

Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 240 p. – (Colecţie pentru elevi, 

studenţi). – 4 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

74. URSACHE, Silvia. Alfabetul năzdrăvan pentru pici mai mari de-un an / Silvia 

Ursache; pict.: Radu Diordiev, Violeta Zabulica-Diordiev. – Ch.: Silvius Libris, 

[2007]. – 68 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 

                                                                                                         P 821.135.1(478) 

 

75. URSACHE, Silvia. Aventurile lui Iulian / Silvia Ursache; pict.: Radu şi Violeta 

Diordiev. – Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 72 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 

7-10 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

 

76. URSACHE, Silvia. Ce creşte în grădină. 1: carte de colorat / Silvia Ursache. – 

Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 18 p.: il. – (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe 

nume!). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

77. URSACHE, Silvia. Ce creşte în grădină. 2: carte de colorat / Silvia Ursache. – 

Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 18 p.: il. – (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe 

nume!). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

78. URSACHE, Silvia. Ce creşte în livadă: carte de colorat / Silvia Ursache. – Ch.: 

Silvius Libris, [2007]. – 18 p.: il.– (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe nume!). – 

[F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

79. URSACHE, Silvia. Ce creşte în pădure: carte de colorat / Silvia Ursache. – 

Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 16 p.: il. – (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe  

 



 14 

nume!). - [F. tir.]. 

 

6 ani                                                                                                 P 821.135.1(478) 

 

80. URSACHE, Silvia. Cine trăieşte în pădure. 1: carte de colorat / Silvia Ursache. 

– Ch.: Silvius Libris, 2007. – [18] p.: il. – (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe 

nume!). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

81. URSACHE, Silvia. Cine trăieşte în pădure. 2: carte de colorat / Silvia Ursache. 

– Ch.: Silvius Libris, 2007. – [18] p.: il. – (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe 

nume!). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

82. URSACHE, Silvia. Fructe exotice: carte de colorat / Silvia Ursache. – Ch.: 

Silvius Libris, [2007]. – 16 p.: il.– (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe nume!). – 

[F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

83. URSACHE, Silvia. Ghici cine-i?: carte de colorat / Silvia Ursache; des.: Radu 

Diordiev. – Ch.: Silvius Libris, [2007]. – (Doiniţa pictoriţă). – [F. tir.]. 

 

Vol. 1. – 18 p.: il. 

Vol. 2. – 18 p.: il. 

Vol. 3. – 18 p.: il. 

Vol. 4. – 18 p.: il. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

84. URSACHE, Silvia. Iepuraşi cuconaşi / Silvia Ursache; pict.: Marina Andruhin. 

– Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 12 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6 ani                                                                                                 P 821.135.1(478) 

 

85. URSACHE, Silvia. Motănaşi poznaşi / Silvia Ursache; pict.: Leonard 

Cuşnirescu. – Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 12 p.: il. – (Animale drăgălaşe, isteţe şi 

poznaşe). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

86. URSACHE, Silvia. Numărătoarea spiriduşilor / Silvia Ursache; pict.: Marina 

Andruhin. – Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 20 p.: il. color. – [F. tir.]. 



 15 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

87. URSACHE, Silvia. Stratul de zarzavaturi: carte de colorat / Silvia Ursache. – 

Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 18 p.: il. – (Bună ziua, lume, vreau să-ţi spun pe 

nume!). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

88. URSACHE, Silvia. Un abecedar cum găseşti mai rar / Silvia Ursache; pict.: 

Radu şi Violeta Diordiev. – Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 16 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

89. URSACHE, Silvia. Ursuleţi isteţi / Silvia Ursache; pict.: Marina Andruhin. – 

Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 12 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

90. VASILACHE, Vasile. Navetista în codru: povestiri / Vasile Vasilache; cop. şi 

il.: Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 260 p. – (Colecţie pentru 

elevi, studenţi). – 4 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

91. VÂRŢANU, Mihail. Trandafirul şi Mărăcinele: alte fabule / Mihail Vârţanu; 

cop.: Natalia Tighinean. – Ch.: Lumina, 2007. – 88 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

92. VIERU, Grigore. Albinuţa: abecedar / Grigore Vieru; il.: Lică Sainciuc. – Ed. a 

6-a rev. şi adăug. – Ch.: Litera, 2007. – 124 p. : il. color.– [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

811.135.1 

 

93. VRABIE, Emil. Elena Voloşanca: microroman istoric / Emil Vrabie. – Ch.: 

Tipografia ,,Reclama”, 2007. – 128 p. – 1 000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

94. ZADNIPRU, Petru. Însetat de depărtări: versuri / Petru Zadnipru; il.: Eudochia 

Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 224 p. – (Colecţie pentru elevi, studenţi). 

– 4 000 ex. 

 



 16 

821.135.1(478) 

 

95. ZAPOROJAN, Ada. Misterele anotimpurilor: [versuri, scenete, povestiri, 

melodii despre anotimpuri] / Ada Zaporojan; design: Maria Tataru; Roman 

Romanciuc; graf.: Petru Gheţoi. – Ch.: Pontos, 2007. – 128, [8] p.: il. – 2 000 ex. 

 

7-10 ani                                                                                         Mc 821.135.1(478) 

394.26 

 

96. ZAPOROJAN, Ada. Zdrenţurica: [povestire] / Ada Zaporojan; pict.: Petru 

Gheţoi. – Ch.: Pontos, 2007. – 19 p.: il. color. – 3 000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

1.1. Literatură română (în alte limbi) 

 

 Vezi nr. 59, 64, 67 

   

 

2. Alte literaturi (în limba română) 

 

97. PUNGUŢA: poveste populară ucraineană / trad. din lb. rusă de Silvia Ursache; 

pict.: O. Tiseeva. – Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 10 p.: il. color. – (Poveşti de peste 

mări şi ţări). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                          P 398.21 

821.161.2 = 135.1 

 

98. VULPEA şi cocorul: poveste populară ucraineană / trad. din lb. rusă de Silvia 

Ursache; pict.: O. Tiseeva. – Ch.: Silvius Libris, [2007]. – 10 p.: il. – (Poveşti de 

peste mări şi ţări). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                          P 821.161.2=135.1 

                                                                                                         398.21  

*** 

 

99. ANDERSEN, Hans Christian. Degeţica: [poveste] / Hans Christian Andersen; 

trad. în lb. rom. de Silvia Ursache; il.: Valeriu Malearenco. – Ch.: Silvius Libris, 

[2007]. – 20 p.: il. – (Poveşti de aur). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                         P 821.113.4 = 135.1 

 

100. ANDERSEN, Hans Christian. Poveşti / Hans Christian Andersen; trad. de Al. 

Philippide, I. Cassian-Mătăsaru; cop.: Sergiu Stanciu. – Ch.: Prut Internaţional, 

2007. – 352 p. – (Biblioteca pentru toţi copiii). – [F. tir.]. 



 17 

 

7-10 ani                                                                                    Mc 821.113.1 = 135.1 

 

101. GRAMAŢKI, V. Povestea celor trei măscărici / V. Gramaţki; procesare 

computerizată: Radu Diordiev. – Ch.: Silvius Libris, 2007. – 28 p. – (Poveste 

modernă). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                              Mc 821.161.1(478) = 135.1 

 

102. GRIMM, Fraţii. Alba-ca-Zăpada: [poveste] / Fraţii Grimm; il.: Serghei 

Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 20 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

Mc 821.112.2 = 135.1 

 

103. GRIMM, Fraţii. Cele mai îndrăgite poveşti / Fraţii Grimm; trad., adapt.: 

Corneliu Năstase; pict.: Victor Ceaiciuc, Alexandru Tcaciuc; cop.: Iaroslav Olîinik. 

– Ch.: Vector; Iaşi: Nasticor, 2007. – 64 p. – 5 000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.112.2 = 135.1 

 

104. GRIMM, Fraţii. Feciorii croitorului: [poveste] / Fraţii Grimm; il.: Serghei 

Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 20 p.:il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.112.2 = 135.1 

 

105. GRIMM, Fraţii. Muzicanţii din Bremen: [poveste] / Fraţii Grimm; il.: 

Anatolie Smâşleaev; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2007. – 16 p.: il. – [F. 

tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                         P 821.112.2 = 135.1 

 

106. GRIMM, Fraţii. Scufiţa Roşie: [poveste] / Fraţii Grimm; il.: Serghei 

Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                       Mc 821.112.2 =135.1 

 

107. HAUFF, Wilhelm. Muck Piticul: [poveste] / Wilhelm Hauff; trad.: Silvia 

Ursache; il.: Marina Andruhin. – Ch.: Silvius Libris, 2007. – 20 p.: il. color. – 

(Poveşti de aur). – [F. tir.]. 

 

7-10 ani                                                                                    Mc 821.112.2 = 135.1 

 

108. PERRAULT, Charles. Cenuşăreasa: [poveste] / Charles Perrault; il.: Serghei 

Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). – [F. tir.]. 

 



 18 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.133.1 = 135.1 

 

109. PERRAULT, Charles. Motanul încălţat: [poveste] / Charles Perrault; il.: 

Serghei Samsonov. – Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 16 p.: il. – (Cheiţa de aur). - 

[F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.133.1 = 135.1 

 

110. RODARI, Gianni. Planeta pomilor de Anul Nou / Gianni Rodari; trad.: 

Eugenia David; cop.: Vitalie Leca. – Ed. a 3-a, rev. – Ch.: Ancestrala, 2007. – 112 

p. – 2 000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.131.1 = 135.1 

 

111. SAINT-Exupery, Antoine de. Micul prinţ / Antoine de Saint-Exupery; des. de 

aut., trad. din lb. fr. de Igor Creţu. – Ch.: Silvius Libris, 2007. – 63 p.: il. – [F. tir.]. 

 

10-12 ani                                                                                    M 821.133.1 = 135.1 

 

112. TWAIN, Mark. Prinţ şi cerşetor / Mark Twain; trad.: Eugen B. Marian; conc. 

graf. a col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Ed. a 2-a. – Bucureşti; Chişinău: Litera 

Internaţional, 2007. – 238 p. – [Tab. cron.: p. 7-12]. – (Biblioteca şcolarului; nr. 

384). – [F. tir.]. 

 

821.111(73) = 135.1 

 

113. TWAIN, Mark. Un yankeu din Connecticut la curtea regelui Arthur / Mark 

Twain; trad.: Radu Tătărucă; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 2-a. – Ch.: Cartier, 

2007. – 456 p. – (Cartier Popular junior). – [F. tir.]. 

 

821.111(73) = 135.1 

 

114. TWAIN, Mark. Un yankeu din Connecticut la curtea regelui Arthur / Mark 

Twain; trad.: Radu Tătărucă; cop.: Vitalie Coroban; design: Vasile Ţugui. – Ch.: 

Cartier, 2007. – 456 p. – (Colecţia ,,Verde”). – 1 200 ex. 

 

821.111(73) = 135.1 

 

 

2. 1.  Alte literaturi (în alte limbi) 

 

115. GRAMACKI, V. Skazka o trëh klounah / V. Gramacki; pict.: V. Malearenco. 

– Ch.: Silvius Libris, 2007. – 28 p. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                              Mc 821.161.1(478) = 161.1 



 19 

 

116. IGRUŠKI i zverûški: [stihi] / ill.: Elena Leşco; stihi: Svetlana Bahruşina. – 

Ch.: ARC, 2007. – 14 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                 P 821.161.1(478) = 161.1 

 

117. ORLOVA, T. Skazki i Legendy / T. Orlova, N. Rodina, T. Artem'eva; ill.: T. 

Orlova. – Ch.: [s. n.], 2007. – 80 p. – 1 000 ex. 

 

8-9 ani                                                                              Mc 821.161.1(478) = 161.1 

 

118. RODARI, Gianni. Planeta novogodnih ëlok / Gianni Rodari; ill.: Vitalie Leca. 

– Ch.: Ancestrala, 2007. – 96 p. – 1 000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.131.1 = 161.1 

 

 

II. LITERATURĂ ŞTIINŢIFICO-COGNITIVĂ 

 

1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română) 

 

119. ABC-ul artelor: muzică, dans, pictură, sculptură, arte decorative, arhitectură, 

literatură, teatru, cinema, televiziune, circ / il.: Vadim Rusu. – Ch.: Epigraf, 2007. 

– 56 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 

7-10 ani                                                                                                         Mc 7(03) 

 

120. ANTON, Pavel. Cine are dor de plai / muz.: Pavel Anton; cop.: Ruxanda 

Romanciuc; fotogr.: Oleg Godovanciuc. – Ch.: Pontos, 2007. – 198 p.; n. – 300 ex. 

 

784(478) 

 

121. ATLAS geografic şcolar: cl. 5-11 / cop. şi des.: Radu Diordiev. – Ch.: Iulian, 

2007. – 108 p. – 5 000 ex. 

 

912(084.4) 

 

122. BAHNARU, Vasile. Dicţionar de antonime / Vasile Bahnaru; cop.: Vitalie 

Pogolşa. – Ch.: Ştiinţa, 2007. – 392 p. – (Dicţionare şcolare). – [F. tir.]. 

 

811.135.1'374.2'373.422 

 

123. BAHNARU, Vasile. Dicţionar de omonime / Vasile Bahnaru. – Ch.: Ştiinţa, 

2007. – 420 p. – (Dicţionare şcolare). – [F. tir.]. 

 



 20 

811.135.1'374.2'373.423 

 

124. BOCANCEA, Viorel. Vreau să ştiu ce am reuşit să învăţ la fizică: teste de 

autoevaluare: pentru elevii cl. a VI-a – a IX-a / Viorel Bocancea, Victor Ciuvaga; 

cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2007. – 64 p. – (Cartier educaţional). – 1 200 

ex. 

 

12-16 ani                                                                                                      S 53(079) 

 

125. BODEAN, Violeta. Teste de chimie analitică: analiza calitativă / Violeta 

Bodean. – Ch.: [s. n.], 2007. – 128 p. – 500 ex. 

 

543(079) 

 

126. BRAGHIŞ, Maria. Limba română: teste de evaluare iniţială, formativă, 

sumativă; exerciţii pentru lucru independent: cl. I / Maria Braghiş. – Ch.: 

Interprint, 2007. – 48 p. – 2 000 ex. 

 

                                                                                                            811.135.1(079) 

 

127. BRAGHIŞ, Maria. Limba română: teste de evaluare iniţială, formativă, 

sumativă; exerciţii pentru lucru independent: cl. a II-a / Maria Braghiş. – Ch.: 

Interprint, 2007. – 72 p. – 2 000 ex. 

 

                                                                                                            811.135.1(079) 

 

128. BRAGHIŞ, Maria. Limba română: teste de evaluare iniţială, formativă, 

sumativă; exerciţii pentru lucru independent: cl. a VI-a / Maria Braghiş. – Ch.: 

Interprint, 2007. – 52 p. – 2 000 ex. 

 

                                                                                                            811.135.1(079) 

 

129. CALAC, Eugenia. Biologie: teste pentru evaluare formativă şi sumativă: cl. a 

VIII-a / Eugenia Calac, Lidia Dencicov-Cristea, Stela Gînju. – Ch.: Cartdidact, 

2007. – (Biounivers). 

Varianta ,,A”. – 42 p. – 1 500 ex. 

Varianta ,,B”. – 42 p. – 1 500 ex. 

 

S 57(079) 

 

130. CARTALEANU, Tatiana. Dicţionar de proverbe comentate / Tatiana 

Cartaleanu, Olga Cosovan, Elena Cartaleanu; cop.: Vitalie Pogolşa. – Ch.: Ştiinţa, 

2007. – 312 p. – (Dicţionare şcolare). – [F. tir.]. 

 

398.91(038) 



 21 

 

131. CARTEA naturii: antologie / alcăt.: Boris Vieru, Alecu Reniţă; design: Victor 

Luca. – Ch.: ,,Bons Offices”, 2007. – 252 p. – (Natura). – 1 000 ex. 

 

821.135.1(478)(082) 

821.135.1(082) 

502/504 

 

132. CE profesii sunt pe lume?: carte de colorat / texte: Lia Culev; prez. graf.: 

Dorina Jireghea-Tihonciuc. – [Ch.]: Savronis, [2007]. – 16 p.: il. – (Profesii în 

culori). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

                                                                                              331.54 

 

133. CIMPOIEŞ, Valentina. Matematică: teste pentru cl. a III-a / Valentina 

Cimpoieş; imagini: A. Timuţa. – Ch.: Lumina, 2007. – 56 p. – (Calea spre 

performanţă). – [F. tir.]. 

 

                                                                                                                        51(079) 

 

134. CIOBANU, Emilia. Compoziţia şcolară: (modele de texte la literatura română 

pentru cl. a V-a–a IX-a) / Emilia Ciobanu; cop.: Vladimir Siniţki. – Ch.: Prometeu, 

2007. – 140 p. – [F. tir.]. 

 

37.016:821.135.1.09 

 

135. COLESNIC, Iurie. Doina dorurilor noastre / Iurie Colesnic; conc. graf.: 

Andrei Gamarţ. – Ed. a 2-a compl. – Ch.: Museum, 2007. – 336 p. – 300 ex. 

 

821.135.1(478).09 

 

136. COLO-n vale pe imaş: cântece pentru copii cu acompaniament de pian / vers.: 

Marcela Mardare; muz.: Teodor Zgureanu; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: 

Pontos, 2007. – 32 p.; n. – 1 100 ex. 

 

784.67 

 

 

137. COMŞULEA, Elena. Dicţionar de expresii şi alocuţiuni / Elena Comşulea, 

Valentina Şerban, Sabina Teiuş. – Ed. rev. şi actualizată. – Ch.: Ştiinţa, 2007. – 

335 p. – (Dicţionare şcolare). – [F. tir.]. 

 

811.135.1'374.2'373.4 

 



 22 

138. CONVENŢIA cu privire la drepturile copilului: adoptată de Adunarea 

Generală ONU la 20 noiembrie 1989 = Konvenciâ o pravah rebënka. – Ch.: [s. n.], 

2007. – 64 p. – Carte valet. – 700 ex. 

 

341.231.14+053.2=135.1=161.1 

 

139. CURIOZITĂŢI de ieri şi de azi: între legendă şi realitate / alcăt.: Ala Bujor, 

Eugenia Papuc; cop.: Veronica Mariţ. – Ch.: Epigraf, 2007. – 208 p. – [F. tir.]. 

 

001.9 

 

140. CUVINTE încrucişate prin desene rezolvate: carte de colorat / text: Lia 

Culev; prez. graf.: Inga Goncearuc. – [Ch.]: Savronis, 2007. – 15 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                           Mc 793.7 

 

141. DENCICOV-Cristea, Lidia. Biologie: teste pentru evaluare formativă şi 

sumativă: cl. a VI-a / Lidia Dencicov-Cristea, Natalia Curea. – Ch.: ,,Cartdidact”, 

2007. – (Biounivers). 

Varianta ,,A”. – 39 p. – 1 500 ex. 

Varianta ,,B”. – 39 p. – 1 500 ex. 

 

M 57(079) 

 

142. DICŢIONAR de proverbe şi zicători / selecţ.: Elena Grosu; pref.: Victoria 

Braga; cop.: Veronica Mariţ. – Ch.: Epigraf, 2007. – 232 p. – [F. tir.]. 

 

398.9(038) 

 

143. DICŢIONAR explicativ ilustrat: cl. I – a IV-a / il.: Serghei Samsonov; cop.: 

Vladimir Zmeev. – Ed. a 2-a. – Bucureşti; Ch.: Litera Internaţional, 2007. – 327 p. 

– (Dicţionarul pentru copii; nr. 1). – [F. tir.]. 

 

Mc 811.135.1'374.3 

 

144. DICŢIONAR explicativ pentru elevi / conc. graf. şi cop.: Vladimir Zmeev. – 

Ed. a 2-a. – Bucureşti; Ch.: Litera Internaţional, 2007. – 837 p. – (Biblioteca 

şcolarului; nr. 279). – [F. tir.]. 

 

811.135.1'374.3 

 

145. DOGA, Eugen. În do-major / text: Eugen Doga; ed. îngrijită de Larisa Turea; 

în lb. engl.: Valeriu Turea jr.; Ministerul Culturii şi Turismului al Republicii 

Moldova. – Ch.: ,,Tipografia Centrală”, 2007. – 64 p. – 1 000 ex. 

 



 23 

78.071.1(478): 929 

 

146. DREPTUL de a-mi cunoaşte drepturile / Liga pentru Apărarea Drepturilor 

Omului din Moldova; Săptămânalul pentru copii şi adolescenţi ,,Florile dalbe”; 

cop.: Sergiu Puică. – Ch.: Universul 2007. – 80 p. – 1 000 ex. 

 

821.135.1(478)(082) 

 

147. ELOGIU limbii române / selecţ. mater.: Anatol Ciobanu; conc. graf. a col.: 

Vladimir Zmeev. – Bucureşti; Ch.: Litera Internaţional, 2007. – 351 p. – 

(Biblioteca şcolarului; nr. 524). – [F. tir.]. 

 

                                                                           821.135.1(082):811.135.1 

821.135.1(478)(082):811.135.1 

 

148. ERIOMOV, Alexandru. Cântări pentru copii. Vol. 1 / Alexandru Eriomov. – 

Bălţi: [s. n.], 2007. – 32 p. – [F. tir.]. 

 

27-535.35:784.67 

 

149. GĂINĂ, Elena. Cruce, Vers şi Stea: (cântece pentru cor) / Elena Găină; muz.: 

Ion Melnic; cop.: Efrosinia Baltag. – Ch.: Bons Offices SRL, 2007. – 40 p.; n. – 

(Comoara). – 50 ex. 

 

27-535.8:783.6 

 

150. GÂRNEŢ-Roşca, Margareta. Meşterim din darurile naturii / Margareta 

Gârneţ-Roşca; cop.: Vitalie Ichim. – Ch.: Ştiinţa, 2007. – 80 p. – [F. tir.]. 

 

689:5 

 

151. GRATI, Aliona. Privirea Euridicei: lirica feminină din Basarabia, anii ‘20 – 

‘30 / Aliona Grati; cop.: Leonid Axinte. – Ch.: [s. n.], 2007. – 220 p. – 150 ex. 

 

821.135.1(498.7).09 

 

152. GROSU, Elena. Dicţionar de pleonasme / Elena Grosu; cop.: Ştefan Eşanu. – 

Ed. a 4-a, rev. – Ch.: Epigraf, 2007. – 180,[4] p. – 3 000 ex. 

 

811.135.1'374.2'373.612.4 

 

153. IACUBIŢCHI, Tatiana. Fizică: teste pentru cl. a VI-a – a IX-a / Tatiana 

Iacubiţchi, Anatol Sîrghi. – Ch.: Ştiinţa, 2007. – 116 p. – [F. tir.]. 

 

15-16 ani                                                                                                      S 53(079) 



 24 

 

154. ÎNVĂŢĂM adunarea colorând: carte de colorat / text: Lia Culev; prez. graf.: 

Rodica Zmeu. – [Ch.]: Savronis, [2007]. – 15 p.: il. – (Învăţăm să adunăm). – [F. 

tir.]. 

 

                                                                                                                     P 51 

 

155. LA bunicul în livadă: carte de colorat / text: Ion Buza; prez. graf.: Cristina 

Leu. – [Ch.]: Savronis, [2007]. – 12 p.: il. – (Fructe şi legume). – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                          P 634/635 

 

156. MARCELA Mardare: medalion literar / cop.: Ia. Olîinik. – Ch.: Ruxanda, 

2007. – 72 p. – 300 ex. 

 

821.135.1(478).09 

 

157. MARDARE, Marcela. Fascinaţia culorilor / Marcela Mardare; cop.: Ruxanda 

Romanciuc. – Ch.: Ruxanda, 2007. – 120 p.; 8 p. il. – 1 500 ex. 

 

133.526:159.937.515.5 

7.017.4 

 

158. MAXIAN-Deladolna, Gheorghe. Dulcea mea copilărie: cântece pentru copii / 

Gheorghe Maxian-Deladolna; cop.: Ion Untilă. – Ch.: Pontos, 2007. – 224 p.: il. 

color.; n. – 500 ex. 

 

784.67 

821.135.1(478)(082) 

 

159. NICULCEA, Tatiana. Limba română: teste de evaluare formativă şi sumativă: 

cl. a III-a / Tatiana Niculcea, Mariana Marin; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 

2007. – 36 p. – (Cartier educaţional). – 17 000 ex. 

 

                                                                                                           811.135.1(079) 

 

160. NICULCEA, Tatiana. Limba română: teste pentru evaluarea finală în cl. a IV-

a / Tatiana Niculcea, Viorica Bâtcă, Mariana Marin; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: 

Cartier, 2007. – 36 p. – (Cartier educaţional). – [F. tir.]. 

 

                                                                                                            811.135.1(079) 

 

161. PELIN, Pavel. Privitor ca la teatru: (carte despre artişti) / Pavel Pelin; cop.: 

Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2007. – 240 p. – (Colecţie pentru elevi, 

studenţi). – 4 000 ex. 



 25 

 

792.071.2(478)+(470) 

 

162. PLĂIEŞU-Dvornic, Cristian. Iubeşti natura?...: jocuri pentru copii / Cristian 

Plăieşu-Dvornic; des.: Violeta şi Viorica Didic. – Ch.: Labirint, 2007. – 16 p.: il. – 

1 000 ex. 

 

12-14 ani                                                                                                        M 794.8 

 

163. PRIMUL meu ABECEDAR: carte de colorat / text: Lia Culev; prez. graf.: 

Rodica Zmeu. – Ch.: Savronis, [2007]. – 15 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                       P 811.135.1 

 

164. PROCA, Pavel. Notiţe pe nojiţe / Pavel Proca; cop.: Ion Puiu. – Ch.: 

Dragodor, 2007. – 320 p. – [F. tir.]. 

 

792(478) 

928 

 

165. PRODAN, Ilie. Dragobete: cântece lirice / Ilie Prodan; pict.: Constantin 

Dogot, George Petrea. – Ch.: Simbol-NP SRL, 2007. – 53 p.; n. – 200 ex. 

 

784.3 

821.135.1(478) 

 

166. PROVERBE româno-ruseşti / selecţ.: Marcela Mardare. – Ch.: Pontos, 2007. 

– 108 p. – 3 000 ex. 

 

398.91=135.1=161.1 

 

167. RADU, Daria. Hai cu mine, clopoţel / muz.: Daria Radu; pict.: Irina Josan-

Canaşina; design cop.: Andrei Danila. – Ch.: Lyceum, 2007. – 40 p.; n. – 3 000 ex. 

 

784.67 

821.135.1(478) 

  

168. RAISCHI, Tudoriţa. Matematica: teste pentru evaluarea finală în cl. a IV-a / 

Tudoriţa Raischi, Tatiana Niculcea; cop.: Vitalie Coroban; design: Victoria 

Dumitraşcu. – Ch.: Cartier, 2007. – 52 p. – (Cartier educaţional). – [F. tir.]. 

 

                                                                                                      51(079) 

 

169. REBUSURI şi careuri: pentru elevi de vârstă şcolară mică / Natalia Cocieru. – 

Ch.: INTERPRINT, 2007. – 52 p. – 1 000 ex.  



 26 

 

7-10 ani                                                                                                         Mc 793.7 

 

170. REGULI de circulaţie pentru micii pietoni / text: Ecaterina Macaria, Liliana 

Popuşoi; prez. graf.: Dorina Jireghea-Tihonciuc. – Ch.: Savronis, 2007. – [16] p.: 

il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                              Mc 636 

 

171. REVENCO, F. Dicţionar de personaje literare: pentru elevi / F. Revenco, E. 

Ţurcanu; cop.: Olga Ciolan. – Ch.: [Tipografia Centrală], 2007. – 160 p. – 7 000 

ex. – [F. tir.]. 

 

821.135.1.09(038) 

 

172. RUSU, Mihai. Dialog epistolar: Mihai Eminescu – Veronica Micle: (st. 

critico-literar în 2 volume) / Mihai Rusu; cuv. înainte: Ion Ciocanu; cop.: Iaroslav 

Olîinik. – Ch.: Pontos, 2007. 

Vol. 1. – 264 p. – 1 000 ex. 

Vol. 2. – 264 p. – 1 000 ex. 

 

821.135.1.09 

 

173. SANDU, Angela. Rezumate la chimie pentru clasele X-XII / Angela Sandu. – 

Ch.: Teo-Educaţional, 2007. – 128 p. – 2 000 ex. 

 

54(036) 

 

174. SCLIFOS, Valeriu. Dicţionar Francez-Român de frazeologisme / Valeriu 

Sclifos; cop.: Vitalie Pogolşa. – Ch.: AŞM, 2007. – 104 p. – 1 000 ex. 

 

81'374.2'373.7=133.1=135.1 

 

175. ŞOITU, Ecaterina. Chimia în întrebări şi răspunsuri / Ecaterina Şoitu, Larisa 

Avdeev. – Ch.: [s. n.], 2007. – 128 p. – 500 ex. 

 

                                                                                                                    54(076.3) 

 

176. TEATRUL lui Victor Ştefaniuc / alcăt. şi red. ştiinţific: Angelina Roşca. – 

Ch.: Prut Internaţional, 2007. – 88 p.; [18 p. fotogr.]. – [F. tir.]. 

 

792.97 

 

177. TOPOR, Radu. Formule şi constante fizice fundamentale: pentru cl. a VI-a – a 

XII-a / Radu Topor. – Ch.: Teo-Educaţional, 2007. – 58 p. – 1 000 ex. 



 27 

 

53(038) 

 

178. TOPOR, Radu. Rezumate la fizică: pentru cl. a X-a – a XII-a / Radu Topor. – 

Ch.: Teo-Educaţional, 2007. – 116 p. – 1 000 ex. 

 

53(036) 

 

179. TOPOR, Radu. Rezumate la Geografia Republicii Moldova: pentru cl. a VIII-

a – a IX-a / Radu Topor. – Ch.: Teo-Educaţional, 2008. – 96 p. – 3000 ex. 

 

91(478)(036) 

 

180. ŢARĂLUNGĂ, Ecaterina. Dicţionar ilustrat al scriitorilor români / Ecaterina 

Ţarălungă; conc. graf. a col. şi cop.: Vladimir Zmeev. – Bucureşti; Ch.: Litera 

Internaţional, 2007. – 462 p. – (Biblioteca şcolarului; nr. 485). – [F. tir.]. 

 

821.135.1.09(038) 

821.135.1(478).09(038) 

 

181. UNGUREANU, Elena. Dicţionar ortografic şcolar: (cu elemente de 

punctuaţie) / Elena Ungureanu, Aliona Zgardan-Crudu; cop.: Vitalie Pogolşa. – 

Ch.: Ştiinţa, 2007. – 376 p. – (Dicţionare şcolare). – [F. tir.]. 

 

811.135.1'374.2'35 

 

182.- 

 

183. VRABIE, Lidia. Dicţionar de paronime / Lidia Vrabie, Ana Vulpe; Academia 

de Ştiinţe a R. Moldova, Institutul de filologie. – Ch.: [s. n.], 2007. – 252 p. – 200 

ex. 

 

811.135.1'374.2'373.42 

 

184. VULPE, Ana. Dicţionar de sinonime: circa 13 000 cuvinte-titlu şi 55 000 

echivalente / Ana Vulpe, Tamara Pahomi, Lidia Vrabie; cop.: Veaceslav 

Popovschi. – Ch.: Biblion, 2007. – 368 p. – 5 000 ex. 

 

811.135.1'374.2'373.421 

 

185. VULPE, Ana. Dicţionar explicativ şi etimologic / Ana Vulpe; cop.: Veaceslav 

Popovschi. – Ch.: Biblion, 2007. – 896 p. – [F. tir.]. 

 

811.135.1'374.3/4 

 



 28 

2. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi) 

 

186. BEJENARU, Galina. Franceza distractivă / Galina Bejenaru, Ana Glavan. – 

Ch.: Tipografia Centrală, 2007. – 128 p. – 2 000 ex. 

 

821.133.1-36(082) = 133.1 

 

187. BOTNARU, Raisa. Fêtes religieuses et civiles / Raisa Botnaru, Maria Botnaru 

- Baltag. – Ch.: Tipografia Centrală, 2007. – 192 p. – 1 000 ex. 

 

[27-562+392+398.33]=133.1 

 

188. STOIKOV, Iuri. Del'taplanerism v Respublike Moldova: stranicy istorii, 

perspektivy / Iuri Stoikov, Valeriu Luca, Vasile Ghiaur. – Ch.: Universul, 2007. – 

112 p.: fotogr. – 1 500 ex. 

 

629.734.334:797.5(478)(091) = 161.1 

 

189. ŞTEFANEŢ, Z. Testy po russkomu âzyku i literature: 5-9 kl. / Z. Ştefaneţ, T. 

Varzaeva; cop.: V. Ichim. – Ch.: Ştiinţa, 2007. – 108 p. – [F. tir.]. 

 

                                                                                               811.161.1(075) = 161.1 

Vezi şi nr. 138, 145, 166, 174 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

Anexă: 

 

Cărţi editate în 2006  

 

COLINDE şi urături / prez. graf.: M. Andruhina; cop.: V. Malearenco. – Ch.: 

Silvius Libris, 2006. – 48 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                                Mc 398.332.416 

783.65 

 

 

COTOVIŢCHI, Ion. Cioara: [versuri] / Ion Cotoviţchi; pict.: Aurel Guţu. – Ch.: 

Florile dalbe, 2006. – 18 p. – 500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

HÂNCU, Dumitru I. Dicţionar explicativ şcolar / Dumitru I. Hâncu. – Ed. rev. şi 

actualizată. – Ch.: Ştiinţa, 2006. – 464 p. – (Dicţionare şcolare). – [F. tir.]. 

            

811.135.1’374.3 

 

LADANIUC, Victor. Vară, vară, flori de pace: [versuri] / Victor Ladaniuc; des. de 

aut. – Ch.: Draghiştea, 2006. – 32 p.: il. – 300 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

LEGENDE populare româneşti / prez. graf.: Igor Vieru, Vasile Movileanu, Marina 

Andruhina. – Ch.: Silvius Libris, 2006. – 128 p. – 2 000 ex. 

 

398.221 

METLEAEVA, Miroslava. Zabavnye cifry: stihi po motivam poèzii V. 

Romanciuca / M. MetlEAeva; il.: Violeta Dabija. – Ch.: Prut Internaţional, 2006. – 

10 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 

3-6 ani                                                                                 P 821.161.1(478) = 161.1 

 

ROMANCIUC, Vasile. Instrumente muzicale / Vasile Romanciuc; des.: Lilia 

Popa. – Ch.: Prut Internaţional, 2006. – 10 p.: il. color. – [F. tir.]. 

 

3-6 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

ROMANCIUC, Vasile. Sporturile mele preferate: [versuri] / Vasile Romanciuc; 

des.: Tatiana Gross-Ţurcan, Tatiana Lebedev. – Ch.: Prut Internaţional, 2006. – 10 

p.: il. color. – [F. tir.]. 

 



 30 

3-6 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

SAVA, Olimpia. Corpul omenesc: [versuri] / Olimpia Sava; des.: Lenuţa Iscru; 

cop.: Sorin Ivasişin. – Ch.: Bons Offices, 2006. – 154 p. – (Împreună învăţăm). –  

2 000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

611 

 

SCOBIOALĂ, Aurel. Elefantul: [versuri] / Aurel Scobioală; prez. graf.: Ludmila 

Şevcenco. – Ch.: Prut Internaţional, 2006. – 8 p.: il. color. – (Primii paşi). – [F. 

tir.]. 

 

3-6 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

SCOBIOALĂ, Aurel. Papagalul: [versuri] / Aurel Scobioală; prez. graf.: Ludmila 

Şevcenco. – Ch.: Prut Internaţional, 2006. – 8 p.: il. color. – (Primii paşi). – [F. 

tir.]. 

 

3-6 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

SCOBIOALĂ, Aurel. Vulpişoara: [versuri] / Aurel Scobioală; prez. graf.: Tatiana 

Gross-Ţurcanu, Tatiana Lebedev. – Ch.: Prut Internaţional, 2006. – 10 p.: il. color. 

– (Primii paşi). – [F. tir.]. 

 

3-6 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

     

 

 

 

 

 



 31 

INDEXURI AUXILIARE 

 

Autori, alcătuitori, editori 

 

Afanasiu, Sergiu – 11 

Andersen, Hans Christian – 99, 100 

Anton, Pavel – 120 

Alecsandri, Vasile – 12 

Armaşu, Liliana – 55 

Artem'eva, T. – 117 

Avdeev, Larisa – 175 

Bahnaru, Vasile – 122, 123 

Bahruşina, Svetlana – 116 

Bejenaru, Galina – 186 

Beşleagă, Vladimir – 15 

Bîtcă, Viorica – 160 

Bocancea, Viorel – 124 

Bodean, Violeta – 125 

Boicu, Dumitru – 1 

Bordeianu, Leo – 72 

Botezatu, Grigore – 4, 10, 16  

Botnaru, Raisa – 187 

Botnaru-Baltag, Maria– 187 

Braga, Victoria – 142 

Braghiş, Maria – 126, 127, 128 

Bucov, Emilian – 17 

Bujor, Ala – 3, 70, 139 

Buza, Ion – 155 

Calac, Eugenia – 129 

Calamanciuc, Gheorghe – 18 

Cantemir, Dimitrie – 46 

Caragiale, Ion Luca – 19 

Cartaleanu, Elena – 130 

Cartaleanu, Tatiana – 130 

Cibotaru, Arhip – 20 

Cimpoieş, Valentina – 133 

Ciobanu, Anatol – 147 

Ciobanu, Emilia – 134 

Ciobanu, Mircea – 1, 2 

Ciocanu, Anatol – 22 

Ciocanu, Ion – 172 

Ciuvaga, Victor – 124 

Cocieru, Natalia – 169 

Colesnic, Iurie – 135 

Comşulea, Elena – 137 



 32 

Cosovan, Olga – 130 

Costenco, Nicolai – 23 

Costin, Miron – 46 

Creangă, Ion – 24, 25, 26, 27, 28 

Culev, Lia – 21, 132, 140, 154, 163 

Curea, Natalia – 141 

Datcu, Iordan – 51 

Dencicov-Cristea, Lidia – 129, 141 

Diordiev, Ion – 29, 30, 31, 32, 33 

Doctoreanu, Isidor – 54 

Doga, Eugen – 145 

Donos, Alexandru – 34 

Dragomir, Constantin – 35 

Druţă, Ion – 36, 37 

Eminescu, Mihai – 38, 39, 40 

Eriomov, Alexandru – 148 

Filip, Iulian – 41 

Frunză, Eugenia – 42 

Găină, Elena – 149 

Găină, Ion – 52 

Gârneţ-Roşca, Margareta – 150 

Gânju, Stela – 129 

Ghiaur, Vasile – 188 

Glavan, Ana – 186 

Gramaţki, V. – 101, 115 

Grati, Aliona – 151 

Grimm, Fraţii – 102, 103, 104, 105, 106 

Grosu, Elena – 142, 152 

Hasdeu, Bogdan Petriceicu – 43 

Hauff, Wilhelm – 107 

Hlib, Lidia – 44 

Iacubiţchi, Tatiana – 153 

Istru, Bogdan – 45 

Loteanu, Emil – 47 

Luca, Valeriu – 188 

Lupan, Ana – 48 

Lupan, Andrei – 49 

Macaria, Ecaterina – 170 

Madan, Gheorghe – 50 

Mardare, Marcela – 8, 136, 157, 166 

Marian, Simion Florea – 51 

Marin, Mariana – 159, 160 

Mateevici, Alexei – 52 

Maxian-Deladolna, Gheorghe – 158 

Melega, M. – 5 



 33 

Melnic, Ion – 149 

Moraru-Mironaş, Varvara – 54 

Năstase, Corneliu – 38, 103 

Neculce, Ion – 46 

Niculcea, Tatiana – 159, 160, 168 

Orlova, T. – 117 

Pahomi, Tamara – 184 

Palladi, Tudor – 64 

Papuc, Eugenia – 139 

Partole, Claudia – 56 

Pelin, Pavel – 161 

Perrault, Charles – 108, 109 

Petrea, George – 57, 58 

Platon, Ion – 59 

Plăieşu-Dvornic, Cristian – 162 

Popuşoi, Lilian – 170 

Proca, Pavel – 164 

Prodan, Ilie – 165 

Pumnul-Blaga, Valen – 68 

Radu, Daria – 167 

Raischi, Tudoriţa – 168 

Raţiu, Iuliu – 60 

Reniţă, Alecu – 131 

Revenco, F. – 171 

Rodari, Gianni – 110, 118 

Rodina, N. – 117 

Romanciuc, Vasile – 61, 62, 63 

Roşca, Angelina – 176 

Rusu, Mihai – 64, 172 

Sainciuc, Lică – 65 

Saint-Exupery, Antoine de – 111 

Sandu, Angela – 173 

Sântimbreanu, Mircea – 66 

Sângereanu-Junior, Valentin – 68 

Sclifos, Valeriu – 174 

Silvestru, Aurelian – 67 

Sîrghi, Anatol – 153 

Slavici, Ioan – 68 

Stoicescu, Passionaria – 69 

Stoikov, Iuri – 188 

Suceveanu, Arcadie – 71 

Şalari, Ariadna – 73 

Şerban, Valentina – 137 

Şoitu, Ecaterina – 175 

Ştefaneţ, Z. – 189 



 34 

Teiuş, Sabina – 137 

Topor, Radu – 177, 178, 179 

Turea, Larisa – 145 

Turea, Valeriu – 145 

Twain, Mark – 112, 113, 114 

Ţarălungă, Ecaterina – 180 

Ţurcanu, E.– 171 

Ungureanu, Elena – 2, 181 

Ureche, Grigore – 46 

Ursache, Silvia – 4, 7, 10, 74-89 

Varzaeva, Tatiana – 189 

Vasilache, Vasile – 90 

Vârţanu, Mihail – 91 

Vieru, Boris – 131 

Vieru, Grigore – 92 

Vrabie, Emil – 93 

Vrabie, Lidia – 183, 184 

Vulpe, Ana – 183, 184, 185 

Zadnipru, Petru – 94 

Zaporojan, Ada – 95, 96 

Zgardan-Crudu, Aliona – 181 

Zgureanu, Teodor – 136 

 

Titluri 

 

ABC-ul artelor – 119 

Această inimă. Cibotaru, Arhip – 20 

Alba-ca-Zăpada. Grimm, Fraţii – 102 

Albinuţa. Vieru, Grigore – 92 

Alfabetul năzdrăvan pentru pici mai mari de-un an. Ursache, Silvia – 74 

Alfabetul poetic. Suceveanu, Arcadie – 71 

Alo, la telefon… soarele! Raţiu, Iuliu – 60 

Amintiri din copilărie. Creangă, Ion – 24 

Andrieş. Bucov, Emilian – 17 

Antologie a lucrărilor tinerilor condeieri prezentate la Concursul ,,Arca lui Noe II” 

– 13 

Apa sâmbetei – 4 

Arici-Pogonici. Animale mari şi mici – 14 

Aricică gospodar. Petrea, George – 57 

Atlas geografic şcolar – 121 

Au-dela de l'impossible. Silvestru, Aurelian – 67 

Aventurile lui Iulian. Ursache, Silvia – 75 

Basme. Eminescu, Mihai – 38 

Binecuvântarea. Găină, Ion – 52 

Biologie. Calac, Eugenia – 129 



 35 

Biologie. Dencicov-Cristea, Lidia – 141 

Borta vântului. Eminescu, Mihai – 39 

Cartea naturii – 131 

Cântări pentru copii. Eriomov, Alexandru – 148 

Ce creşte în grădină.1. Ursache Silvia – 76 

Ce creşte în grădină.2. Ursache, Silvia – 77 

Ce creşte în livadă. Ursache, Silvia – 78 

Ce creşte în pădure. Ursache, Silvia – 79 

Ce profesii sunt pe lume? – 132 

Cele mai frumoase proverbe şi zicători româneşti – 5 

Cele mai îndrăgite poveşti. Grimm, Fraţii – 103 

Cenuşăreasa. Perrault, Charles – 108 

Chimia în întrebări şi răspunsuri. Şoitu, Ecaterina – 175 

Cine are dor de plai. Anton, Pavel – 120 

Cine crezi că sunt? Culev, Lia – 21 

Cine sânt? Ghiciţi, vă rog… Diordiev, Ion – 29 

Cine, trăieşte în pădure.1. Ursache, Silvia – 80 

Cine, trăieşte în pădure.2. Ursache, Silvia – 81 

Colo-n vale pe imaş. Zgureanu, Teodor – 136 

Compoziţia şcolară. Ciobanu, Emilia – 134 

Convenţia cu privire la drepturile copilului – 138 

Coroana de aur. Botezatu, Grigore – 16 

Cruce, Vers şi Stea. Găină, Elena – 149 

Curiozităţi de ieri şi de azi: între legendă şi realitate – 139 

Cuvinte încrucişate prin desene rezolvate – 140 

Degeţica. Andersen, Hans Christian – 99 

Del'taplanerism v Respublike Moldova. Stoikov, Iuri – 188 

Descrierea Moldovei. Cantemir, Dimitrie – 46 

Dialog epistolar: Mihai Eminescu – Veronica Micle. Rusu, Mihai – 172 

Dicţionar de antonime. Bahnaru, Vasile – 122 

Dicţionar de expresii şi locuţiuni. Comşulea, Elena – 137 

Dicţionar de omonime. Bahnaru, Vasile – 123 

Dicţionar de paronime. Vrabie, Lidia – 183 

Dicţionar de personaje literare. Revenco, F. – 171 

Dicţionar de pleonasme. Grosu, Elena – 152 

Dicţionar de proverbe comentate. Cartaleanu, Tatiana – 130 

Dicţionar de proverbe şi zicători – 142 

Dicţionar de sinonime. Vulpe, Ana – 184 

Dicţionar explicativ ilustrat: cl. I-IV – 143 

Dicţionar explicativ pentru elevi – 144 

Dicţionar explicativ şi etimologic. Vulpe, Ana – 185 

Dicţionar Francez-Român de frazeologisme. Sclifos, Valeriu – 174 

Dicţionar ilustrat al scriitorilor români. Ţarălungă, Ecaterina – 180 

Dicţionar ortografic şcolar (cu elemente de punctuaţie). Ungureanu, Elena – 181 

Dincolo de imposibil. Silvestru, Aurelian – 67 



 36 

Doina dorurilor noastre. Colesnic, Iurie – 135 

Dragobete. Prodan, Ilie – 165 

Dreptul de a-mi cunoaşte drepturile – 146 

Dulcea mea copilărie. Maxian-Deladolna, Gheorghe – 158 

Dulcea mea măicuţă. Frunză, Eugenia – 42 

Durere. Beşleagă, Vladimir – 15 

Elena Voloşanca. Vrabie, Emil – 93 

Elogiu limbii române – 147 

Enciclopedia P. Guitz. Sainciuc, Lică – 65 

Fascinaţia culorilor. Mardare, Marcela – 157 

Făt-Frumos şi Soarele furat – 7 

Feciorii croitorului. Grimm, Fraţii – 104 

Fêtes religieuses et civiles. Botnaru, Raisa – 187 

Fizica. Iacubiţchi, Tatiana – 153 

Flori de toamnă. Lupan, Ana – 48 

Florile dalbe: colinde şi urături – 6 

Formule şi constante fizice fundamentale. Topor, Radu – 177 

Franceza distractivă. Bejenaru, Galina – 186 

Fructe exotice. Ursache, Silvia – 82 

Ghici cine-i? Ursache, Silvia – 83 

Ghici, cu ce călătorim. Diordiev, Ion – 30 

Ghicitori – 8 

Ghicitori în culori. Diordiev, Ion – 31 

Grădina de legume, ghiceşte-le pe nume. Diordiev, Ion – 32 

Hai cu mine, clopoţel. Radu, Daria – 167 

Iepuraşi cuconaşi. Ursache, Silvia – 84 

Igruški i zverûški – 116 

Ileana cea şireată. Slavici, Ioan – 68 

Ilieş-Mălăieş – 9 

Intrare în baladă. Lupan, Andrei – 49 

Ioan Vodă cel Cumplit. Hasdeu, Bogdan Petriceicu – 43 

Iubeşti natura? Plăieşu-Dvornic, Cristian – 162 

În do-major. Doga, Eugen – 145 

Însetat de depărtări. Zadnipru, Petru – 94 

Învăţăm adunarea colorând – 154 

Konvenciâ o pravah rebënka – 138 

La bunicul în livadă – 155 

La cireşe. Creangă, Ion – 25 

Laur-Balaur şi fetele de împărat – 10 

Lecture literare: antologie pentru cl. V-VI – 1 

Lecture literare: antologie pentru cl. VII-IX – 2 

Legende. Alecsandri, Vasile – 12 

Legende. Rusu, Mihai – 64 

Legende despre păsări. Marian, Simion Florea – 51 

Legenden. Rusu, Mihai – 64 



 37 

Legendes. Rusu, Mihai – 64 

Legends. Rusu, Mihai – 64 

Legendu. Rusu, Mihai – 64 

Legendy. Rusu, Mihai – 64 

Letopiseţul Ţării Moldovei – 46 

Limba noastră. Mateevici, Alexei – 52 

Limba română. Braghiş, Maria – 126, 127, 128 

Limba română. Niculcea, Tatiana – 159, 160 

Luceafărul. Eminescu, Mihai – 40 

Lumina umbrelor. Madan, Gheorghe – 50 

Luna. Donos, Alexandru – 34 

Marcela Mardare: medalion literar – 156 

Matematica. Raischi, Tudoriţa – 168 

Matematică. Cimpoieş, Valentina – 133 

Merge-o capră-ncoronată – 53 

Meşterim din darurile naturii. Gârneţ-Roşca, Margareta – 150 

Micul prinţ. Saint-Exupery, Antoine de– 111 

Misterele anotimpurilor. Zaporojan, Ada – 95 

Moara cu plăcinte. Filip, Iulian – 41 

Momente şi schiţe. Caragiale Ion Luca – 19 

Motanul încălţat. Perrault, Charles – 109 

Motănaşi poznaşi. Ursache, Silvia – 85 

Muck Piticul. Hauff, Wilhelm – 107 

Muzicanţii din Bremen. Grimm, Fraţii – 105 

Navetista în Codru. Vasilache, Vasile – 90 

Notiţe pe nojiţe. Proca Pavel – 164 

Numărătoarea spiriduşilor. Ursache, Silvia – 86 

O furnică în bibliotecă. Romanciuc, Vasile – 61 

O lume fermecată. Armaşu, Liliana – 55 

Oameni şi destine. Şalari, Ariadna – 73 

Olimpul de plastic. Romanciuc, Vasile – 62 

Pasărea speranţei. Ciocanu, Anatol – 22 

Pasteluri. Alecsandri, Vasile – 12 

Păcală în satul lui. Slavici, Ioan – 68 

Păsările tinereţii noastre. Druţă, Ion – 36 

Planeta novogodnih ëlok. Rodari, Gianni – 118 

Planeta pomilor de Anul Nou. Rodari, Gianni – 110 

POEZII mici-mici PENTRU VEVERIŢE şi ARICI. Dragomir, Constantin – 35 

Povestea celor trei măscărici. Gramaţki, V. – 101 

Povestea domnului CARAS. Partole, Claudia – 56 

Povestea lui Stan Păţitul. Creangă, Ion – 26 

Povestea unei flori. Petrea, George – 58 

Povestea unui om leneş. Creangă, Ion – 27 

Poveşti. Andersen, Hans Christian – 100 

Primul meu ABECEDAR – 163 



 38 

Primul meu abecedar. Afanasiu, Sergiu – 11 

Printre ierburi şi gângănii. Stoicescu, Passionaria – 69 

Prinţ şi cerşetor. Twain, Mark – 112 

Privirea Euridicei. Grati, Aliona – 151 

Privitor ca la teatru. Pelin, Pavel – 161 

Proverbe româno-ruseşti – 166 

Punguţa – 97 

Punguţa cu doi bani. Creangă, Ion – 28 

Pupăza din tei. Creangă, Ion – 25 

Rebusuri şi careuri: pentru elevi de vârstă şcolară mică – 169 

REcitirea PROVERBELOR. Romanciuc, Vasile – 63 

Recreaţia mare. Sântimbreanu, Mircea – 66 

Regina nopţii. Hlib, Lidia – 44 

Reguli de circulaţie pentru micii pietoni – 170 

Rezumate la chimie: pentru clasele X-XII. Sandu, Angela – 173 

Rezumate la fizică: pentru clasele X-XII. Topor, Radu – 178 

Rezumate la Geografia Republicii Moldova: pentru cl. VIII-XII. Topor, Radu – 

179 

Rezumate la limba frnceză. Ungureanu, Valentina – 182 

Ritmuri. Loteanu, Emil – 47 

Salvaţi capra lui Creangă. Calamanciuc, Gheorghe – 18 

Să iubim natura: de la A la Z, de la mic la mare. Moraru-Mironaş, Varvara – 54 

Scufiţa Roşie. Grimm, Fraţii – 106 

Skazka o trëh klounah. Gramaţki, V. – 115 

Skazki i Legendy. Orlova, T. – 117 

Stan Bolovan. Slavici, Ioan – 68 

Stratul de zarzavaturi. Ursache, Silvia – 87 

Stupul de aur – 70 

Sufletul, ca varul nestins – 72 

Tărâmul literelor – 3 

Teatrul lui Victor Ştefaniuc – 176 

Teste de chimie analitică. Bodean, Violeta – 125 

Testy po russkomu âzyku i literature: 5-9 cl. Ştefaneţ, Z. – 189 

The cherries hunters. Platon, Ion – 59 

Trandafirul şi Mărăcinele. Vârţanu, Mihail – 91 

Vatra blajinilor. Druţă, Ion – 37 

Vânătorii de cireşe. Platon, Ion – 59 

Vocea memoriei. Istru, Bogdan – 45 

Vreau să ştiu ce am reuşit să învăţ la fizică. Bocancea, Viorel – 124 

Vulpea şi cocorul – 98 

Un abecedar cum găseşti mai rar. Ursache, Silvia – 88 

Un peşte cu picoare. Diordiev, Ion – 33 

Un yankeu din Connecticut la curtea regelui Arthur. Twain, Mark – 113, 114 

Urmaşilor. Costenco, Nicolai – 23 

Ursuleţi isteţi. Ursache, Silvia – 89 



 39 

Zdrenţurica. Zaporojan, Ada – 96 

 

Literatură editată în limba română 

 

ABC-ul artelor – 119 

Afanasiu, Sergiu. Primul meu abecedar – 11  

Alecsandri, Vasile. Pasteluri; Legende – 12 

Andersen, Hans Christian. Degeţica – 99 

Andersen, Hans Christian. Poveşti – 100 

Anton, Pavel. Cine are dor de plai – 120 

Antologie a lucrărilor tinerilor condeieri prezentate la Concursul „Arca lui Noe II” 

– 13 

Arici-Pogonici. Animale mari şi mici – 14 

Armaşu, Liliana. O lume fermecată – 55 

Apa sâmbetei – 4 

Atlas geografic şcolar – 121 

Bahnaru, Vasile. Dicţionar de antonime – 122 

Bahnaru, Vasile. Dicţionar de omonime – 123 

Bejenaru, Galina. Franceza distractivă – 186 

Beşleagă, Vladimir. Durere – 15 

Bocancea, Viorel. Vreau să ştiu ce am reuşit să învăţ la fizică – 124 

Bodean, Violeta. Teste de chimie analitică – 125 

Botezatu, Grigore. Coroana de aur – 16 

Braghiş, Maria. Limba română – 126, 127, 128 

Bucov, Emilian. Andrieş – 17 

Calac, Eugenia. Biologie – 129 

Calamanciuc, Gheorghe. Salvaţi capra lui Creangă – 18 

Cantemir, Dimitrie. Descrierea Moldovei – 46 

Caragiale, Ion Luca. Momente şi schiţe – 19 

Cartaleanu, Tatiana. Dicţionar de proverbe comentate – 130 

Cartea naturii – 131 

Ce profesii sunt pe lume? – 132 

Cele mai frumoase proverbe şi zicători – 5 

Cibotaru, Arhip. Această inimă – 20 

Cimpoieş, Valentina. Matematică – 133 

Cine crezi că sunt? – 21 

Ciobanu, Emilia. Compoziţia şcolară – 134 

Ciocanu, Anatol. Pasărea speranţei – 22 

Colesnic, Iurie. Doina dorurilor noastre – 135 

Colo-n vale pe imaş – 136 

Comşulea, Elena. Dicţionar de expresii şi locuţiuni – 137 

Convenţia cu privire la drepturile copilului – 138 

Costenco, Nicolai. Urmaşilor – 23 

Creangă, Ion. Amintiri din copilărie – 24 

Creangă, Ion. La cireşe – 25 



 40 

Creangă, Ion. Povestea lui Stan Păţitul – 26 

Creangă, Ion. Povestea unui om leneş – 27 

Creangă, Ion. Punguţa cu doi bani – 28 

Creangă, Ion. Pupăza din tei – 25 

Culev, Lia. Cine crezi că sunt? – 21 

Curiozităţi de ieri şi de azi: între legendă şi realitate – 139 

Cuvinte încrucişate prin desene rezolvate – 140 

Dencicov-Cristea, Lidia. Biologie – 141 

Dicţionar de proverbe şi zicători – 142 

Dicţionar explicativ ilustrat – 143 

Dicţionar explicativ pentru elevi – 144 

Diordiev, Ion. Cine sânt? Ghiciţi, vă rog... – 29 

Diordiev, Ion. Ghici, cu ce călătorim – 30 

Diordiev, Ion. Ghicitori în culori – 31 

Diordiev, Ion. Grădina de legume, ghiceşte-le pe nume – 32 

Diordiev, Ion. Un peşte cu picoare – 33 

Doga, Eugen. În do-major – 145 

Donos, Alexandru. Luna – 34 

Dragomir, Constantin. POEZII mici-mici PENTRU VEVERIŢE şi ARICI – 35 

Dreptul de a-mi cunoaşte drepturile – 146 

Druţă, Ion. Păsările tinereţii noastre – 36 

Druţă, Ion. Vatra blajinilor – 37 

Eminescu, Mihai. Basme – 38 

Eminescu, Mihai. Borta vântului – 39 

Eminescu, Mihai. Luceafărul – 40 

Elogiu limbii române – 147 

Eriomov, Alexandru. Cântări pentru copii – 148 

Făt-Frumos şi Soarele furat – 7 

Filip, Iulian. Moara cu plăcinte – 41 

Florile dalbe: colinde şi urături – 6 

Frunză, Eugenia. Dulcea mea măicuţă – 42 

Găină, Elena. Cruce, Vers şi Stea – 149 

Găină, Ion. Binecuvântarea – 52 

Gârneţ-Roşca, Margareta. Meşterim din darurile naturii – 150 

Ghicitori – 8 

Gramaţki, V. Povestea celor trei măscărici – 101 

Grati, Aliona. Privirea Euridicei – 151 

Grimm, Fraţii. Alba-ca-Zăpada – 102 

Grimm, Fraţii. Cele mai îndrăgite poveşti – 103 

Grimm, Fraţii. Feciorii croitorului – 104 

Grimm, Fraţii. Muzicanţii din Bremen – 105 

Grimm, Fraţii. Scufiţa Roşie – 106 

Grosu, Elena. Dicţionar de pleonasme – 152 

Hasdeu, Bogdan Petriceicu. Ioan Vodă cel Cumplit – 43 

Hauff, Wilhelm. Muck Piticul – 107 



 41 

Hlib, Lidia. Regina nopţii – 44 

Iacubiţchi, Tatiana. Fizica – 153 

Ilieş-Mălăieş – 9 

Istru, Bogdan. Vocea memoriei – 45 

Învăţăm adunarea colorând – 154 

La bunicul în livadă – 155 

Laur-Balaur şi fetele de împărat – 10 

Lecturi literare: antologie pentru cl. V-VI – 1 

Lecturi literare: antologie pentru cl. VII-IX – 2 

Letopiseţul Ţării Moldovei – 46 

Loteanu, Emil. Ritmuri – 47 

Lupan, Ana. Flori de toamnă – 48 

Lupan, Andrei. Intrare în baladă – 49 

Madan, Gheorghe. Lumina umbrelor – 50 

Marcela Mardare: medalion literar – 156 

Mardare, Marcela. Fascinaţia culorilor – 157 

Marian, Simion Florea. Legende despre păsări – 51 

Mateevici, Alexei. Limba noastră – 52 

Maxian-Deladolna, Gheorghe. Dulcea mea copilărie – 158 

Merge-o capră-ncoronată – 53 

Moraru-Mironaş, Varvara. Să iubim natura: de la A la Z, de la mic la mare – 54 

Niculcea, Tatiana. Limba română – 159, 160 

O lume fermecată – 55 

Partole, Claudia. Povestea domnului CARAS – 56 

Pelin, Pavel. Privitor ca la teatru – 161 

Perrault, Charles. Cenuşăreasa – 108 

Perrault, Charles. Motanul încălţat – 109 

Petrea, George. Aricică gospodar – 57 

Petrea, George. Povestea unei flori – 58 

Platon, Ion. Vânătorii de cireşe – 59 

Plăieşu-Dvornic, Cristian. Iubeşti natura? – 162 

Primul meu ABECEDAR – 163 

Proca, Pavel. Notiţe pe nojiţe – 164 

Prodan, Ilie. Dragobete – 165 

Proverbe româno-ruseşti – 166 

Punguţa – 97 

Radu, Daria. Hai cu mine, clopoţel – 167 

Raischi, Tudoriţa. Matematica – 168 

Raţiu, Iuliu. Alo, la telefon... Soarele! – 60 

Rebusuri şi careuri pentru elevi de vârstă şcolară mică – 169 

Reguli de circulaţie pentru micii pietoni – 170 

Revenco, F. Dicţionar de personaje literare – 171 

Rodari, Gianni. Planeta pomilor de Anul Nou – 110 

Romanciuc, Vasile. O furnică în bibliotecă – 61 

Romanciuc, Vasile. Olimpul de plastic – 62 



 42 

Romanciuc, Vasile. REcitirea PROVERBELOR – 63 

Rusu, Mihai. Dialog epistolar: Mihai Eminescu – Veronica Micle – 172 

Rusu, Mihai. Legende – 64 

Sainciuc, Lică. Enciclopedia P. Guitz – 65 

Saint-Exupery, Antoine de. Micul prinţ – 111 

Sandu, Angela. Rezumate la chimie – 173 

Sântimbreanu, Mircea. Recreaţia mare – 66 

Sclifos, Valeriu. Dicţionar Francez-Român de frazeologisme – 174 

Silvestru, Aurelian. Dincolo de imposibil – 67 

Slavici, Ioan. Ileana cea şireată – 68 

Slavici, Ioan. Păcală în satul lui – 68 

Slavici, Ioan. Stan Bolovan – 68 

Stoicescu, Passionaria. Printre ierburi şi gângănii – 69 

Stupul de aur – 70 

Suceveanu, Arcadie. Alfabetul poetic – 71 

Sufletul, ca varul nestins – 72 

Şalari, Ariadna. Oameni şi destine – 73 

Şoitu, Ecaterina. Chimia în întrebări şi răspunsuri – 175 

Tărâmul literelor – 3 

Teatrul lui Victor Ştefaniuc – 176 

Topor, Radu. Formule şi constante fizice fundamentale – 177 

Topor, Radu. Rezumate la fizică – 178 

Topor, Radu. Rezumate la Geografia Republicii Moldova  – 179 

Twain, Mark. Prinţ şi cerşetor – 112 

Twain, Mark. Un yankeu din Connecticut la curtea regelui Arthur – 113, 114 

Ţarălungă, Ecaterina. Dicţionar ilustrat al scriitorilor români – 180 

Ungureanu, Elena. Dicţionar ortografic şcolar (cu elemente de punctuaţie) – 181 

Ursache, Silvia. Alfabetul năzdrăvan pentru pici mai mari de-un an – 74 

Ursache, Silvia. Aventurile lui Iulian – 75 

Ursache, Silvia. Ce creşte în grădină – 76, 77 

Ursache, Silvia. Ce creşte în livadă – 78 

Ursache, Silvia. Ce creşte în pădure – 79 

Ursache, Silvia. Cine trăieşte în pădure – 80, 81 

Ursache, Silvia. Fructe exotice – 82 

Ursache, Silvia. Ghici cine-i? – 83 

Ursache, Silvia. Iepuraşi cuconaşi – 84 

Ursache, Silvia. Motănaşi poznaşi – 85 

Ursache, Silvia. Numărătoarea spiriduşilor – 86 

Ursache, Silvia. Stratul de zarzavaturi – 87 

Ursache, Silvia. Un abecedar cum găseşti mai rar – 88 

Ursache, Silvia. Ursuleţi isteţi – 89 

Vasilache, Vasile. Navetista în codru – 90 

Vârţanu, Mihail. Trandafirul şi Mărăcinele – 91 

Vieru, Grigore. Albinuţa – 92 

Vrabie, Emil. Elena Voloşanca – 93 



 43 

Vrabie, Lidia. Dicţionar de paronime – 183 

Vulpe, Ana. Dicţionar de sinonime – 184 

Vulpe, Ana. Dicţionar explicativ şi etimologic – 185 

Vulpea şi cocorul – 98 

Zadnipru, Petru. Însetat de depărtări – 94 

Zaporojan, Ada. Misterele anotimpurilor – 95 

Zaporojan, Ada. Zdrenţurica – 96 

Zgureanu, Teodor. Colo-n vale pe imaş – 186 

 

Traducători 

 

Cassian-Mătăsescu, I. – 100 

Creţu,  Igor – 111 

David, Eugenia – 110 

Maler, Fevronia – 67 

Marian, Eugen B. – 112 

Năstase, Corneliu – 103 

Philippide, Al. – 100 

Tătărucă, Radu – 113, 114 

Turea jr., Valeriu – 145 

Vârlan, Zinaida – 67 

Ursache, Silvia – 97, 98, 99, 107 

 

Pictori, graficieni 

 

Andruhin, Marina – 84, 86, 89, 107 

Axinte, Leonid – 151 

Babără, Sergiu – 145 

Bacinschi, Mihai – 105 

Balan, Pavel – 145 

Baltag, Efrosinia – 149 

Bejuc, Vladimir Leontii – 27, 39 

Borzin, Rodica – 52 

Catrinescu, Tatiana – 38 

Cazacu, Olga – 18, 69 

Cârmu, Isai – 40 

Ceaiciuc, Victor – 103 

Childescu, Emil – 26 

Cioban, Olga – 171 

Cojocaru, Emil – 21 

Colâbneac, Alexei – 28, 66 

Coroban, Vitalie – 6, 113, 114, 124, 160, 168 

Cuşnirescu, Leonard – 85 

Damaschin-Popa, Stela – 71 

Danila, Andrei – 167 



 44 

Didic, Violeta – 162 

Didic, Viorica – 162 

Diordiev, Radu – 10, 29, 30-33, 35, 74, 75, 83, 88, 101, 121 

Diordiev, Violeta – 14, 33, 35, 51, 75, 88 

Dogot, Constantin – 165 

Dumitraşcu, Victoria – 168 

Eşanu, Ştefan – 152 

Furdui, Ludmila – 34 

Gamarţ, Andrei – 135 

Găină, Ion – 52 

Gheţoi, Petru – 11, 56, 59, 95, 96 

Godovanciuc, Oleg – 120 

Goncearuc, Inga – 140 

Gross-Ţurcanu, Tatiana – 61 

Ichim, Andrei – 63 

Ichim, Vitalie – 150, 189 

Jireghea-Tihonciuc, Dorina – 132, 170 

Josan-Canaşina, Irina – 167 

Lebedev, Tatiana – 61 

Leca, Vitalie – 110, 118 

Leontii, Vladimir – 39 

Leşco, Elena – 55, 116 

Leu, Cristina – 155 

Luca, Victor – 131 

Malearenco, Valeriu – 99, 115 

Mariţ, Veronica – 139, 142 

Modârcă, Radu – 36, 37 

Năstase, Corneliu – 38 

Nesvedov, Boris – 38 

Olii, Veronica – 72 

Olîinik, Iaroslav – 43, 49, 64, 103, 156, 172 

Orlova, T. – 117 

Petrea, George – 57, 58, 165 

Pogolşa, Vitalie – 122, 130, 174, 181 

Popa, Lilia - 10, 41, 60 

Popovschi, Veaceslav – 184, 185 

Puică, Sergiu – 146 

Puiu, Ion – 164 

Romanciuc, Roman – 95 

Romanciuc, Ruxanda – 8, 25, 42, 120, 136, 157, 186 

Rusu, Vadim – 119 

Sainciuc, Lică – 44, 92 

Saint-Exupery, Antoine de – 111 

Samsonov, Serghei – 102, 104, 106, 108, 109, 143 

Siniţki, Vladimir – 134 



 45 

Smâşleaev, Anatolie – 105 

Stanciu, Sergiu – 62, 100 

Şcobari-Grădinaru, Iulia – 67 

Şestacovschi, Ion – 70 

Tataru, Maria – 95 

Tcaciuc, Alexandru – 103 

Tighinean, Natalia – 91 

Timuţa, A. – 5, 133 

Tiseeva, O. – 97, 98 

Tronciu, Sergiu – 4 

Ţugui, Vasile – 114 

Ţulea, Ana-Maria – 70 

Untilă, Ion – 158 

Vieru, Domniţa Maria – 24 

Vieru, Igor – 7 

Vorslova, Valentina – 53 

Zabulica-Diordiev, Violeta – 9, 74 

Zavtur, Eudochia – 15, 16, 17, 20, 22, 23, 45, 47, 48, 49, 50, 73, 90, 94, 161 

Zmeu, Rodica – 154, 163 

Zmeev, Vladimir – 40, 51, 66, 112, 143, 144, 147, 180 

 

Tematic  
 

Poveşti şi legende 

 

Alecsandri, Vasile. Legende – 12 

Andersen, Hans Christian. Degeţica – 99 

Andersen, Hans Christian. Poveşti – 100 

Apa sâmbetei – 4 

Botezatu, Grigore. Coroana de aur – 16 

Bucov, Em. Andrieş – 17 

Creangă, Ion. Povestea lui Stan Păţitul – 26 

Creangă, Ion. Povestea unui om leneş – 27  

Creangă, Ion. Punguţa cu doi bani – 28 

Eminescu, Mihai. Basme – 38 

Eminescu, Mihai. Borta vântului – 39 

Făt-Frumos şi Soarele furat – 7 

Gramaţki, V. Povestea celor trei măscărici – 101 

Gramaţki, V. Skazka o trëh klounah – 115 

Grimm, Fraţii. Alba-ca-Zăpada – 102 

Grimm, Fraţii. Cele mai îndrăgite poveşti – 103 

Grimm, Fraţii. Feciorii croitorului – 104 

Grimm, Fraţii. Muzicanţii din Bremen – 105 

Grimm, Fraţii. Scufiţa roşie – 106 

Hauff, Wilhelm. Muck Piticul – 107 



 46 

Ilieş-Mălăieş – 9 

Laur-Balaur şi fetele de împărat – 10 

Marian, S. F. Legende despre păsări – 51 

Orlova, T. Skazki i legendy – 117 

Partole C. Povestea domnului CARAS – 56 

Perrault, Charles. Cenuşăreasa – 108 

Perrault, Charles. Motanul încălţat – 109 

Petrea , George. Povestea unei flori – 58 

Punguţa – 97 

Rodari, Gianni. Planeta pomilor de Anul Nou – 110 

Rodari, Gianni. Planeta novogodnih ëlok – 118 

Rusu, Mihai. Legende... – 64 

Saint-Exupery, Antoine de. Micul Prinţ – 111 

Slavici, Ioan. Ileana cea şireată – 68 

Slavici, Ioan. Păcală în satul lui – 68 

Slavici, Ioan. Stan Bolovan – 68 

Vulpea şi cocorul – 98 

 

Istorie 

 

Cantemir, Dimitrie. Descrierea Moldovei – 46 

Hasdeu, Bogdan Petriceicu. Ioan Vodă cel Cumplit – 43 

Letopiseţul Ţării Moldovei – 46 

Madan, Gheorghe. Lumina umbrelor: nuvele istorice – 50 

Vrabie, Emil. Elena Voloşanca – 93 

 

 

 

  

 

 



 47 

SUMAR 
 

I. Literatură artistică...................................................................................................... 4 

 1. Literatură română ..................................................................................................... 4 

 1.1. Literatură română (în alte limbi)............................................................................ 16 

 2. Alte literaturi (în limba română) .............................................................................. 16 

 2.1. Alte literaturi (în alte limbi) .................................................................................. 18 

II. Literatură ştiinţifico – cognitivă ............................................................................... 19 

 1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română).................................................... 19 

 2. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi) .......................................................... 28 

 Anexă 

 Cărţi editate în 2006..................................................................................................... 

Indexuri auxiliare ....................................................................................................... 

 

29 

31 

 Autori, alcătuitori, editori ............................................................................................ 31 

 Titluri ........................................................................................................................... 34 

 Literatură editată în limba română ............................................................................... 39 

 Traducători ................................................................................................................... 43 

 Pictori, graficieni .......................................................................................................... 43 

 Tematic ......................................................................................................................... 45 

 Poveşti şi legende .................................................................................................... 45 

 Istorie....................................................................................................................... 46 

 

 

Comanda Nr. 2                                                         Alcătuitor:  Elena Cugut 

Multiplicatorul Bibliotecii                                       Redactor:  Tamara Maleru 

Naţionale pentru Copii                                             Responsabil de ediţie:  Claudia Balaban 

,,Ion Creangă”                                                          Culegere computerizată:  Daniela Sochirca  

Tirajul 50 ex. 

 

 

 

                


